15.12.2023 09:29:52 D:\ДУМА\2023 год\15.12.2023\копии\Redum2023-169.doc

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

  15.12.2023  № 169

пгт Даровской

О внесении изменений в решение Даровской районной Думы

Кировской области от 20.12.2010 № 514

Руководствуясь статьей 11 Федерального закона от 24.06.1999

№ 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонару-

шений несовершеннолетних», статьей 21 Закона Кировской области

от 25.11.2010 № 578-ЗО «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защи-

те их прав в Кировской области» и постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 06.11.2013 № 995 «Об утверждении Примерного положе-

ния о комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав», Даровская

районная Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о комиссии по делам несовершеннолетних и за-

щите их прав муниципального образования Даровской муниципальный район

Кировской области (далее – Положение), утвержденное решением Даровской

районной Думы Кировской области от 20.12.2010 № 514 «О комиссии по де-

лам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования Да-

ровской муниципальный район Кировской области», следующие изменения:

1.1. Положение дополнить пунктом 6-2 следующего содержания:

«6-2. К вопросам обеспечения деятельности комиссии относятся:

6-2.1. Подготовка и организация проведения заседаний и иных плано-

вых мероприятий комиссии.

6-2.2. Осуществление контроля за своевременностью подготовки и

15.12.2023 09:29:52 D:\ДУМА\2023 год\15.12.2023\копии\Redum2023-169.doc

2

представления материалов для рассмотрения на заседаниях комиссии.

6-2.3. Ведение делопроизводства комиссии.

6-2.4. Оказание консультативной помощи представителям органов и

учреждений системы профилактики, а также представителям иных террито-

риальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов ис-

полнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного

самоуправления и организаций, участвующим в подготовке материалов к за-

седанию комиссии, при поступлении соответствующего запроса.

6-2.5. Участие в организации межведомственных мероприятий по про-

филактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в том

числе межведомственных конференций, совещаний, семинаров.

6-2.6. Участие по приглашению органов и организаций в проводимых

ими проверках, совещаниях, семинарах, коллегиях, конференциях и других

мероприятиях по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних.

6-2.7. Организация рассмотрения комиссией поступивших в комиссию

обращений граждан, сообщений органов и учреждений системы профилакти-

ки по вопросам, относящимся к ее компетенции.

6-2.8. Осуществление сбора, обработки и обобщения информации, не-

обходимой для решения задач, стоящих перед комиссией.

6-2.9. Осуществление сбора и обобщение информации о численности

лиц, предусмотренных статьей 5 Федерального закона от 24.06.1999

№ 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонару-

шений несовершеннолетних", в отношении которых органами и учреждения-

ми системы профилактики проводится индивидуальная профилактическая

работа.

6-2.10. Обобщение сведений о детской безнадзорности, правонаруше-

ниях несовершеннолетних, защите их прав и законных интересов для пред-

ставления на рассмотрение комиссии с целью анализа ситуации.

15.12.2023 09:29:52 D:\ДУМА\2023 год\15.12.2023\копии\Redum2023-169.doc

3

6-2.11. Подготовка информационных и аналитических материалов по

вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершенно-

летних.

6-2.12. Организация по поручению председателя комиссии работы экс-

пертных групп, штабов, а также консилиумов и других совещательных орга-

нов для решения задач, стоящих перед комиссией.

6-2.13. Осуществление взаимодействия с федеральными государствен-

ными органами, федеральными органами государственной власти, органами

государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местно-

го самоуправления, общественными и иными объединениями, организациями

для решения задач, стоящих перед комиссией.

6-2.14. Направление запросов в федеральные государственные органы,

федеральные органы государственной власти, органы государственной власти

субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления, органи-

зации, территориальные (муниципальные) комиссии о представлении необхо-

димых для рассмотрения на заседании комиссии материалов (информации) по

вопросам, отнесенным к ее компетенции.

6-2.15. Обеспечение доступа к информации о деятельности комиссии

путем участия в подготовке публикаций и выступлений в средствах массовой

информации, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» без

использования в публикациях и выступлениях сведений, разглашение кото-

рых нарушает охраняемые законом права и интересы несовершеннолетних,

их родителей или иных законных представителей.

6-2.16. Осуществление сбора, обобщения информации о численности

несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, на тер-

ритории муниципального образования.

6-2.17. Подготовка и направление в комиссию Кировской области спра-

вочной информации, отчетов по вопросам, относящимся к компетенции ко-

миссии.

15.12.2023 09:29:52 D:\ДУМА\2023 год\15.12.2023\копии\Redum2023-169.doc

4

6-2.18. Участие в подготовке заключений на проекты нормативных пра-

вовых актов по вопросам защиты прав и законных интересов несовершенно-

летних.

6-2.19. Исполнение иных полномочий в рамках обеспечения деятельно-

сти комиссии по реализации комиссией полномочий, предусмотренных зако-

нодательством Российской Федерации и законодательством Кировской обла-

сти.».

1.2. Пункт 16-3 Положения изложить в следующей редакции:

«16-3. Протокол заседания комиссии ведется на каждом заседании и

включает в себя следующие обязательные положения:

16-3.1. Наименование комиссии.

16-3.2. Дата, время и место проведения заседания.

16-3.3. Сведения о присутствующих и отсутствующих членах комиссии,

иных лицах, присутствующих на заседании.

16-3.4. Повестка дня.

16-3.5. Отметка о способе документирования заседания коллегиального

органа (стенографирование, видеоконференция, запись на диктофон и др.).

16-3.6. Наименование вопросов, рассмотренных на заседании комиссии,

и ход их обсуждения.

16-3.7. Фамилия, имя и отчество (при наличии) лица, в отношении ко-

торого рассматриваются материалы, число, месяц, год и место его рождения,

адрес места жительства, место работы или учебы, а также иные сведения,

имеющие значение для рассмотрения материалов.

16-3.8. Сведения о явке лиц, участвующих в рассмотрении дела, разъяс-

нении им их прав и обязанностей.

16-3.9. Результаты голосования по вопросам, обсуждаемым на заседа-

нии комиссии.

16-3.10. Решение, принятое по рассматриваемому вопросу.

16-3.11. Сведения о разъяснении сроков и порядка обжалования приня-

15.12.2023 09:29:52 D:\ДУМА\2023 год\15.12.2023\копии\Redum2023-169.doc

5

того решения.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования.

Председатель Даровской

районной Думы

                                          В.В. Пупова

                                          Глава Даровского муниципального

района Кировской области

                                         О.Ю. Елькин